
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

ПРИКАЗ 

 

30.11.2023  № 603  

 пгт. Гвардейское 

 

 

 О результатах самодиагностики в рамках реализации 

проекта «Школа Миипросвещения России» 

 

 

 На основании приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 29.11.2023 № 1034 «О результатах самодиагностики общеобразовательных 

учреждений Симферопольского района», приказа по школе от 12.01.2023 № 14 «Об утверждении 

Плана мероприятий («дорожной карты») по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» 

в МБОУ «Гвардейская школа № 1» в целях выявления дефицитов  в МБОУ «Гвардейская                      

школа № 1» в октябре 2023 года была проведена предварительная самодиагностика по 8 

магистральным направлениям, обозначенным в проекте «Школа Минпросвещения России: 

- Магистральное направление «Знание»; 

- Магистральное направление «Здоровье»; 

- Магистральное направление «Творчество»; 

- Магистральное направление «Воспитание»; 

- Магистральное направление «Профориентация»; 

- Ключевое условие «Учитель.Школьная команда»; 

- Ключевое условие «Школьный климат»; 

- Ключевое условие «Образовательная среда». 

 Результаты предварительной самодиагностики следующие: 
Уровень ОО по результатам 

предварительной самодиагностики, 

количество баллов 

Магистральное 

направление 

Уровень ОО по результатам 

предварительной самодиагностики, 

количество баллов 

174 балла  

высокий уровень 

Знание Средний уровень, 37 баллов 

Здоровье Высокий уровень, 22 балла 

Творчество Высокий уровень, 27 баллов 

Воспитание Средний уровень, 19 баллов 

Профориентация Высокий уровень, 12 баллов 

Учитель.  

Школьная команда 

Средний уровень, 22 балла 

Школьный климат Средний уровень, 16 баллов 

Образовательная 

среда 

Высокий уровень, 19 баллов 

 

 В ноябре 2023 года была проведена самодиагностика в автоматизированной системе. 

Результаты следующие: 
Уровень ОО по результатам в 

автоматизированной системе 

самодиагностики, количество баллов 

Магистральное 

направление 

Уровень ОО по результатам в 

автоматизированной системе 

самодиагностики, количество баллов 

162 балла  

средний уровень 

Знание Средний уровень, 32 баллов 

Здоровье Средний уровень, 18 балла 

Творчество Высокий уровень, 25 баллов 



Воспитание Средний уровень, 19 баллов 

Профориентация Высокий уровень, 13 баллов 

Учитель. 

Школьная команда 

Средний уровень, 18 балла 

Школьный климат Высокий уровень, 18 баллов 

Образовательная 

среда 

Высокий уровень, 19 баллов 

 

 Министерством просвещения Российской Федерации определены три уровня соответствия 

общеобразовательной организации статусу «Школа Минпросвещения России»: 

- базовый уровень предполагает соблюдение обязательных минимальных требований к 

обеспечению условий образовательной деятельности, организации образовательного процесса и 

качеству его результатов; 

- средний уровень предполагает обеспечение обязательных минимальных и повышенных 

требований к условиям образовательной деятельности, организации образовательного процесса и 

качеству его результатов; 

- высокий уровень предполагает обеспечение обязательных минимальных, повышенных и 

высоких требований к условиям образовательной деятельности, организации образовательного 

процесса и качеству его результатов. 

 Методика расчета показателей предусматривает определение уровня («базовый», «средний», 

«высокий») для каждого из восьми магистральных направлений и ключевых условий по количеству 

набранных баллов. Для каждого направления и условия определены «критические» показатели, 

выполнение которых является обязательным для каждой общеобразовательной организации. При 

нулевом значении хотя бы одного из таких «критических» показателей результат по направлению 

и/или условию обнуляется, и уровень соответствия общеобразовательной организации статусу 

«Школа Минпросвещения России» по данному направлению определяется как «ниже базового». 

Для определения уровня соответствия общеобразовательной организации статусу «Школа 

Минпросвещения России» суммируются баллы, набранные по всем восьми направлениям и 

условиям. Для каждого направления и условия определены диапазоны значений для установления 

достижения базового, среднего, высокого уровня. При этом базовый уровень устанавливается при 

отсутствии направлений и условий, по которым набрано 0 баллов. Если имеется направление или 

условие, по которому набрано 0 баллов, то общеобразовательная организация соответствует уровню 

«ниже базового». Средний и полный уровень устанавливаются, если по каждому из восьми 

направлений и условий набрано не менее 50% баллов. Если по направлению или условию набрано 

менее 50% баллов, то общеобразовательная организация соответствует предыдущему (более 

низкому) уровню. 

 По результатам самодиагностики в автоматизированной системе итоговый балл 

составил – 162, что соответствует среднему уровню. В ходе самодиагностики были 

выявлены следующие дефициты МБОУ «Гвардейская школа № 1»: 

 
Магистральное 

направление, уровень 

по показателям 

Уровень ОО по результатам в 

автоматизированной системе 

самодиагностики, количество баллов 

Выявленные в ходе самодиагностики 

дефициты 

1. Знание 
Базовый уровень 15-28; 

Средний уровень 29-39; 

Высокий уровень 40-53 

 

Средний уровень, 32 баллов - Недостаточная работа по формированию 

интереса и мотивации обучающихся к 

углубленному изучению отдельных предметов; 

- Отсутствие системы изучение интересов и 

запросов обучающихся и их родителей 

(законных представителей).;  

- Недостаточная работа по обеспечению 

требований ФГОС по реализации углубленного 

изучения отдельных предметов. 

- Отсутствие системы работы школы по 

подготовке к ЕГЭ, в том числе обучающихся, 



претендующих на получение медали «За особые 

успехи в учении»;  

- Недостаточный уровень профессиональных 

компетенций педагогических работников для 

обеспечения подготовки обучающихся, 

претендующих на получение медали «За особые 

успехи в учении» к ЕГЭ. 

- Несформированная система подготовки 

обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ;   

- Недостаточный уровень профессиональных 

компетенций педагогических работников в 

обеспечении эффективной подготовки к ОГЭ, 

ЕГЭ;  

- Недостаточная работа по мотивации 

обучающихся к успешному завершению 

основного общего и среднего образования и 

получению аттестата об основном общем и 

среднем общем образовании; 

- не оснащены ТСО отдельные рабочие места 

для обучающихся с ОВЗ и с инвалидностью; 

- Недостаточный уровень профессиональных 

компетенций педагогических работников для 

трансляции опыта в вопросах образования 

обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью на 

семинарах, тренингах, конференциях и иных 

мероприятиях 

2. Здоровье 
Базовый уровень 7-12; 

Средний уровень 13-19; 

Высокий уровень 20-22 

Средний уровень, 18 балла - Недостаточная работа по привлечению 

обучающихся к участию во Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне» 

3. Творчество 
Базовый уровень 9-16; 

Средний уровень 17-24; 

Высокий уровень 25-29 

Высокий уровень, 25 баллов - Отсутствуют педагогические кадры для 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ технической и 

естественно-научной направленностей; 

- Недостаточная работа по формированию 

интереса и мотивации обучающихся и их 

родителей (законных представителей) в 

обучении детей по программам 

технологической направленности. 

4. Воспитание 
Базовый уровень 10-15; 

Средний уровень 16-19; 

Высокий уровень 20-22 

Средний уровень, 19 баллов - Не обеспечено создание и деятельность 

военно-патриотического клуба.; 

- Отсутствует материально-техническое 

оснащение, необходимое для работы школьного 

военно-патриотического клуба;  

5. Профориентация 
Базовый уровень 5-7; 

Средний уровень 8-11; 

Высокий уровень 12-14 

Высокий уровень, 13 баллов - Не обеспечивается подготовка к участию в 

чемпионатах по профессиональному 

мастерству.;  

- Не обеспечивается информирование 

обучающихся общеобразовательных 

организаций о целях и задачах Всероссийского 

чемпионатного движения по 

профессиональному мастерству. 

6. Учитель. 

Школьная команда 
Базовый уровень 11-17; 

Средний уровень 18-27; 

Высокий уровень 28-32 

Средний уровень, 18 балла - Недостаточный охват учителей диагностикой 

профессиональных компетенций (федеральной, 

региональной, самодиагностикой); 

- Низкая доля педагогических работников, 

прошедших обучение по программам 

повышения квалификации по инструментам 

ЦОС, размещенным в Федеральном реестре 

дополнительных профессиональных программ 

педагогического образования (за три последних 

года). 



7. Школьный 

климат 
Базовый уровень 6-13; 

Средний уровень 14-16; 

Высокий уровень 17-19 

Высокий уровень, 18 баллов - Высокий риск профессионального выгорания 

педагогических работников.; 

- Отсутствие специальных тематических зон - 

психологически благоприятных школьных 

пространств для педагогов. 

8. Образовательная 

среда 
Базовый уровень 9-12; 

Средний уровень 13-15; 

Высокий уровень 16-21 

Высокий уровень, 19 баллов - Устаревшие формы взаимодействия с 

посетителями - учащимися и учителями-

предметниками.;  

- Отсутствует необходимое оборудование;   

- Старение библиотечного фонда; 

 - Недостаточность информационно-ресурсного 

и программного обеспечения.;  

- Отсутствие программы развития школьного 

библиотечного информационного центра. 

 

 С целью повышения уровня соответствия МБОУ «Гвардейская школа № 1» статусу «Школа 

Минпросвещения России»: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Школьной управленческой команде: 

1.1. Проанализировать результаты самодиагностики на заседании педагогического совета 

до 29.12.2023 

1.2. Внести изменения в Программу развития МБОУ «Гвардейская школа № 1» с учетом 

выявленных дефицитов 

до 29.12.2023 

1.3. Разработать План мероприятий («Дорожную карту») по устранению дефицитов, выявленных в 

ходе самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на 2024 

год 

до 29.12.2023 

1.4. Проанализировать выполнение Плана мероприятий по устранению дефицитов, выявленных в 

ходе самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ 

«Гвардейская школа № 1» на заседании  педсовета 

до 31.08.2024 

2. Зам.директора по УВР  Даховой О.А.: 

 2.1. Разместить на официальном сайте школы: 

- Программу развития МБОУ «Гвардейская школа № 1» с  изменениями и дополнениями; 

- План мероприятий («Дорожную карту») по устранению дефицитов, выявленных в ходе 

самодиагностики в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ 

«Гвардейская школа № 1» на 2024 год; 

- настоящий приказ 

до 15.01.2024 

2.2. Направить отчет о выполнении пунктов 1.1, 1.2, 1.3 настоящего приказа в МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

до 15.01.2024 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой 

 

Заместитель директора по УВР  О.А. Дахова 
 

Дахова О.А. 
323-045 

 

 


